
 

C O M U N E   D I   C A P A C I 
 CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 VERBALE   N.    21     del  25/05/2018 

             

                                 DELIBERAZIONE DELLA 

                                 COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE                          
 

============================================================================================== 

OGGETTO: ELEZIONI DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 10 GIUGNO  

2018. 

              NOMINA  DEGLI  SCRUTATORI  E  FORMAZIONE  DELLA GRADUATORIA  

              DEI SUPPLENTI. 
============================================================================== 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno  venticinque del  mese di maggio   alle ore 12,00 

nell’Ufficio Municipale, regolarmente convocata, si è riunita in prima convocazione 

la Commissione Elettorale Comunale, nell’esercizio delle funzioni di ufficio 

elettorale, nelle persone dei i Signori: 

                                                                                                                                         Presenti   Assenti 

1)  Avv. Sebastiano  NAPOLI 
 

                             Presidente x  

2)  DI  MAGGIO Vincenzo          Membro effettivo x  

3) SIINO Paolo  
 

   Membro effettivo x  

4) TROIA Giovanni  
 

   Membro effettivo  x 
 

Presiede il  Presidente Avv. Sebastiano Napoli  

 

Assiste con funzioni di Segretario il  Dott. Vincenzo Lupica delegato dal 

Segretario Generale. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la 

riunione e invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto. 

 
 

 

 



 
 

L A  C O M M I S S I O N E 

 

PREMESSO che con Decreti Assessoriali n. 57 del 11.04.2018 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Regione Siciliana il 20/04/2018 n. 18 e Decreto Assessoriale n. 71 del 20/04/2018 pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Regione Siciliana il 04/05/2018 n. 20, sono stati convocati per il giorno 10 Giugno 2018 ed 

eventuale ballottaggio il 24 Giugno 2018 i comizi elettorali per la consultazione di cui all’oggetto;  
RICHIAMATA la normativa di riferimento è dettata dall’art. 6 della l.r. 12 agosto 1989, n. 18 che, com’è noto, ha 

modificato l’art. 27 della l.r. 20 marzo 1951, n. 29; 

VISTA la Circolare Assessoriale n. 5194 del 26/04/2018 trasmessa dalla Prefettura di Palermo Ufficio 

Elettorale prot. n. 58914 del 27/04/2018 assunta al protocollo di questo Comune n. 7759 del 27.05.2018, che 

detta disposizione in merito alla nomina degli scrutatori;  

VISTO l'articolo 11 del T.U. approvato con decreto del Presidente della Regione 20 agosto 1960, n. 3, nel testo 

sostituito con l'articolo 6 della l.r. 12 agosto 1989, n. 18, dispone che, entro il 16° giorno precedente la data 

stabilita per la votazione, la C. E. C. proceda in pubblica adunanza alla nomina dei scrutatori; 

VISTA  la  legge  reg.  26 agosto 1992, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la leg. reg. 15 settembre 1997, n. 35 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO gli art. 11 del T.U. approvato con D.P. Reg. 20 agosto 1960 n. 3 procede:  

a) alla compilazione dell’elenco delle persone idonee all’Ufficio di scrutinatore ed alla nomina degli stessi, per 

ogni sezione elettorale del Comune, scegliendoli tra i nominativi compresi nell’albo degli scrutatori in 

numero pari a quello occorrente, e cioè numero 5 per ogni sezione per un totale di 50 scrutatori (n.10 

sezioni) ai sensi della predetta legge; 

b) alla formazione di una graduatoria di ulteriori nominativi, compresi nel predetto albo, per sostituire gli 

scrutatori nominati di cui alla lett. a) in caso di eventuale rinuncia o impedimento; qualora la successione 

degli scrutatori nella graduatoria non sia determinata all’unanimità dai componenti della commissione 

elettorale, si procede tramite sorteggio; 

c)  alla  nomina  di  ulteriori  scrutatori scegliendoli  fra gli iscritti nelle liste elettorali del Comune,  qualora il   

      numero dei nominativi compresi nell’albo degli scrutatori non sia sufficiente per gli adempimenti di cui  alle  

      lettere a) e b); 

DATO ATTO  che alla riunione non presenziano i rappresentanti di lista della prima sezione;  

CHE in data 23.05.2018 è stato affisso all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale online del Comune il manifesto 

annunciante la presente convocazione della C. E. C. con l’indicazione dell’oggetto della riunione; 

DATO ATTO  che sono pervenute n. 680 domande per l’inserimento all’albo dei scrutatori per la suddetta tornata 

elettorale di cui n. 668 idonei all’iscrizione per l’inserimento in elenco,  e n. 12 domande escluse così distinti: n. 2 

in servizi preso l’ufficio elettorale, n. 1 non iscritti al servizio elettorale, n. 5 per limiti di età, n. 1 cittadinanza 

nigeriana e n. 3 non compatibile titolo di studio; 

CONSIDERATO che le sezioni, in cui è suddiviso il corpo elettorale sono: 

normali      n. 10 x 5   membri =  50 

ospedaliere     n. 0  x  0  membri =   0 

seggi speciali      n. 0  x  0  membri =   0 

   Totale membri =  50 

DATO ATTO  che il numero degli scrutatori per ogni ufficio elettorale di sezione viene aumentato eventualmente 

di una unità ai sensi dell’art. 2 della legge 22 maggio 1978, n. 199  per gli uffici elettorali di sezione nei quali si 

dovrà procedere ad eventuale  raccolta del voto domiciliare; 

CHE, pertanto, occorre nominare per ogni sezione elettorale del Comune, un numero di nominativi pari a quello 

previsto per la costituzione del seggio, e cioè alla scelta di n. 50 elettori come da circolare assessoriale sopra 

indicata; 

PRECISATO che alle nomine, sezione per sezione, occorre procedere in conformità alle citate disposizioni 

legislative ed alle istruzioni della Circolare n. 5194 del 26.04.2018, dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della 

Funzione Pubblica – Servizio 5^ / Ufficio Elettorale trasmessa dalla Prefettura di Palermo Ufficio Elettorale 

prot. n. 58914 del 27/04/2018 assunta al protocollo di questo Comune n. 7759 del 27.05.2018 alla formazione 

della graduatoria; 

DOPO esame e discussione; 

CON voti palesi n. 4 su n. 4 votanti; 



D E L I B E R A 

Di nominare scrutatori effettivi gli elettori risultanti nel prospetto, composto di n. tre pagine e n. 50 nominativi 

necessari per la costituzione dei seggi elettorali, che viene allegato sotto la lettera “A” per far parte integrante e 

sostanziale del presente verbale a seguito di sorteggio. 
 

LA COMMISSIONE  
 

Procede quindi, con le stesse modalità, alla formazione di una graduatoria di altri 10 elettori, compresi nell’albo 

per sostituire secondo l’ordine gli eventuali nominati effettivi  che non possono assumere l’incarico. 
 

Prende atto che l’ordine della graduatoria va determinato all’unanimità mediante sorteggio: 
 

CON voti palesi n. 4 su n.4 votanti; 

    D E L I B E R A 

          altresì 

Di nominare scrutatori supplenti da utilizzare altresì per eventuale richiesta ai sensi gli elettori risultanti nel 

prospetto, composto di n. due pagina, che viene allegato sotto la lettera “B” per far parte integrante e sostanziale 

del presente atto deliberativo; 
 

Dare atto che, a cura del capo dell’Amministrazione Comunale, verrà notificata l’avvenuta nomina ai membri del 

seggio, allegato “A”, nel più breve tempo possibile e comunque non oltre il settimo giorno precedente la data delle 

elezioni; 
 

Dare atto altresì, che il Capo dell’Amministrazione Comunale provvederà a sostituire gli scrutatori impediti con 

elettori ricompresi nella graduatoria di cui all’allegato “B” e secondo l’ordine della stessa per sezioni; in tal caso la 

nomina e la notifica  agli interessati dovrà avvenire non oltre il terzo giorno precedente le elezioni; 
 

Dare atto che gli estratti del verbale, relativi alle singoli sezioni, saranno consegnati ai rispettivi Presidenti di 

seggio, tenendo conto delle eventuali sostituzioni di coloro che risultano impediti ad assumere l’ufficio di 

scrutatore; 
 

Dare atto che copia del presente verbale, verrà inviata alla Corte d’Appello presso il Tribunale di Palermo  alla 

Prefettura e alla Commissione Elettorale Circondariale. 
 

Prospetto “A” allegato al verbale n. 21  in data 25.05.2018 iscritti all’Albo nominati per 

l’Elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale del 10 Giugno 2018 
 

Sezione N. 1 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1  SCIARA GIUSEPPINA IN VASSALLO CARACAS 19/03/1969 VIA C.COLOMBO, N. 31 561 

2 PUCCIO GIOVANNI LUCA PALERMO 21/08/1996 VIA P. BORSELLINO,10 490 

3 SPECIALE ALESSIA RITA PALERMO 21/04/1999 VIA ZIMA, N. 10 580 

4 LUPO GIUSEPPINA IN DAVI’ PALERMO 15/01/1971 VIA C. DUILIO, N.5 381 

5 RIZZO FRANCESCA IN VASSALLO PALERMO 17/04/1982 VIA CADUTI DI NASSIRYA, N.1 528 
 

Sezione N. 2 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1  INZIRILLO ANTONIO CAPACI 02/01/1962 VIA S.RE QUASIMODO, N.6 338 

2 PELLI RITA PALERMO 11/07/1995 VIA MONS. SIINO, N.64 470 

3 CENTINEO SALVATORE PALERMO 23/05/1975 VIA SANDRO PERTINI, N.16 112 

4 DRAGO ROMINA PALERMO 06/01/1983 VIA STEF. LA MOTTA, N.15 237 

5 MAGRO ALESSANDRO PALERMO 05/04/1991 VIA G.NNI PASCOLI, N.5 394 



 

Sezione N. 3 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 CUNEO MARIANNA IN BUA PALERMO 17/05/1970 VIA STEF. LA MOTTA, N.3 180 

2 ADDRAGNA SIMONA PALERMO 12/09/1992 VIA S.RE SALVINO, N. 4 4 

3 RICCOBONO DENISE PALERMO 22/05/1992 VIA CINCINNATO, N. 7 519 

4 VIVIANO DANIELE PALERMO 22/09/1980 VIA L.PIRANDELLO, N.40 664 

5 RAFFO BENEDETTO PALERMO 04/12/1996 VIA COSTE, N. 24 501 
 

Sezione N. 4 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 URIATI MARTINA PALERMO 06/10/1998 VIA UGO BONOMO, N.12 644 

2 SCIARROTTA VINCENZA IN SUCATO PALERMO 24/05/1976 VIA ZIMA, N. 24 562 

3 PALUMBO ANGELA IN MANFRE’ PALERMO 02/05/1967 VIA MONS. SIINO, N.47 462 

4 SIINO SERAFINA IN MANCUSO PALERMO 24/12/1988 VIA LOMBARDIA, N. 32 573 

5 LO BELLO GIUSEPPINA CARACAS 23/06/1963 VIA REG. MARGHERITA, N.74 360 
 

Sezione N. 5 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 ENEA MARTINA PALERMO 22/09/1995 VIA S.RE SCALICI, N.18 244 

2 DRAGO ROBERTO PALERMO 23/08/1990 VIA V.NO MAZZOLA, N.5 235 

3 SPERA VERA IN DI GREGORIO MISTRETTA 09/02/1963 VIA MONS. SIINO, N.49 583 

4 LUSITANO CRISTIAN G.PPE PALERMO 03/11/1990 VIA LAZIO, N.48 383 

5 CONIGLIARO CATERINA PALERMO 03/05/1991 VIA MONS. SIINO, N.45 134 
 

Sezione N. 6 

 

N. 

 

COGNOME E 

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 GENNARO FRANCESCO PALERMO 02/10/1982 VIA PIEMONTE, N.4 281 

2 MORRIALE FRANCESCO PALERMO 05/06/1967 VIA G.NNI PASCOLI, N.7 434 

3 RAFFI MARIA CARMELA PALERMO  14/12/1976 VIA LAZIO, N.10 500 

4 MANZELLA ALBERTO PALERMO 13/06/1996 VIA M. LUTHER KING, N.6 406 

5 CALIANDRO ANTONIA TORINO 27/02/1972 VIA M. LUTHER KING, N.4 80 
 

Sezione N. 7 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 COSTANZO AGOSTINO PALERMO 19/03/1991 VIA A. MELI, N.13 151 

2 TAORMINA TERESA  BIVONA 18/06/1971 VIA G.NNI VERGA, N.18 601 

3 DRAGO FRANCESCO PALERMO 22/03/1995 VIA PALERMO, N.20 229 

4 CARNESE IVANA IN DAVI’ PALERMO 20/10/1989 VIA S.RE SALVINO, N.6 97 

5 SCALICI ANTONIO CARINI 02/01/1985 VIA PIEMONTE, N.52 553 



 

Sezione N. 8 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 SAITTA ELISABETTA IN MALTESE PALERMO 01/01/1970 VIA L. ARIOSTO , N.6 544 

2 DRAGOTTA FABIANA PALERMO 08/09/1986 VIA A. PALLADIO, N.52 240 

3 SANMARCO GIUSEPPE PALERMO 07/12/1970 VIA T. NUVOLARI, N.24 545 

4 DRAGO BENEDETTO PALERMO 04/04/1963 VIA PALERMO, N. 20 227 

5 CASTELLO BIANCA ROSA PALERMO 01/02/1991 VIA KENNEDY, N.131 101 
 

Sezione N. 9 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 DAVI’ IGNAZIO CAPACI 01/03/1950 VIA S.RE GUASTELLA, N.9 197 

2 CARDINALE GIORGIA CARINI 06/01/1997 VIA F.SCO BILLECI, N.89 89 

3 CANNELLA ANTONINO WOLVERHAMPTON 30/05/1971 VIA KENNEDY, N.120 84 

4 PALMIERI GIUSEPPE NORIMBERGA 26/10/1977 VIA SIRAGUSA, N.2 461 

5 DRAGO GIUSEPPE PALERMO 26/07/1998 VIA COSTE, N. 2 232 
 

Sezione N.10 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 RICCOBONO FRANCESCA MARIA PALERMO 12/07/1984 VIA M.G. COSTANZO ,N.1 520 

2 CASTELLO NINFA PALERMO 23/06/1968 VIA V.ZO FLORIO, N. 16 104 

3 COSTANZO ANTONINO PALERMO 22/12/1999 VIA VITT. EMANUELE, N.174 152 

4 NAPOLI LUCIANO PALERMO 06/09/1994 VIA O. GRAZIANO, N.6 438 

5 BADALAMENTI ANGELA IN GAMBONE PALERMO 03/11/1970 VIA S.RE GUASTELLA, N.34 34 
 

Prospetto “B” allegato al verbale n. 21 in data 25.05.2018 graduatoria degli iscritti 

all’Albo per l’eventuale sostituzione degli scrutatori impediti o rinunciatari. 
Sezione N. 1 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 CONIGLIARO SALVATORE CARINI 20/03/1975 VIA XI FEBBRAIO, N. 19 135 
 

Sezione N. 2 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 DRAGO GIUSEPPINA IN CASTELLO PALERMO 30/07/1961 VIA G. ALMIRANTE, N.27 233 
 

Sezione N. 3 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 VIRGA MARIANNA IN CIMINNA CARINI 10/12/1988 VIA F.SCO CRISPI, N.83 663 



 

Sezione N. 4 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 BASILE CARMELO PALERMO 31/10/1972 VIA M.G. COSTANZO, N.31 41 

 

Sezione N. 5 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 CATALDO SILVIO PALERMO 27/02/1992 VIA S.RE SCALICI, N.16 107 

 

Sezione N. 6 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 GIAMBONA MARIA GRAZIA PALERMO 05/08/1991 VIA REG. MARGHERITA, N.8 293 

 

Sezione N. 7 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 CANNATA MARIA STELLA IN 

CARDINALE PALERMO 26/04/1971 VIA G. D’ANNUNZIO, N.2 83 

 

Sezione N. 8 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 LO CASTO VINCENZA IN BISSIRI PALERMO 24/04/1961 VIA VITT. EMANUELE, N.159 362 

 

Sezione N. 9 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 CHIOFALO BARBARA IN LISOTTA PALERMO 14/05/1979 VIA MONS. SIINO, N.49 122 

 

Sezione N.  10 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 TESTA NADIA IN FILPO PALERMO 07/12/1985 VIA DEGLI OLEANDRI, N. 13 610 

Letto, confermato e sottoscritto. 

              I COMMISSARI                              IL PRESIDENTE 

       F.to  DI MAGGIO VINCENZO                                                 F.to    AVV. SEBASTIANO NAPOLI 

 

             F.to  SIINO PAOLO                                                                                  IL SEGRETARIO 

                                                                                                                 F.to  VINCENZO LUPICA 

                                                                                             


